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Введение

Фотохимические процессы с участием кислорода широко распространены

в природе и технологической практике. При этом известно, что оптически-

индуцированные переходы в кислороде под действием излучения от ИК до УФ

диапазонов запрещены по спину и/или орбитальной симметрии. Это приводит к

очень малым сечениям поглощения фотона для свободных молекул кислорода.

Но взаимодействие кислорода с молекулами окружения в столкновительных

комплексах в газовой фазе или в контактных комплексах в конденсированной

среде приводят к частичному или полному снятию запрета и увеличению сечения

поглощения на порядки величины, а также к появлению новых

супрамолекулярных фотопроцессов. Представляет интерес изучение роли таких

комплекс-специфических процессов в природе. В диссертационной работе

исследовалось образование синглетного кислорода в результате

фотовозбуждения столкновительных комплексов изопрена с кислородом C5H8-O2

излучением спектральных диапазонов УФ-А, В, проходящим через тропосферу.

Изопрен является вторым после метана по содержанию в тропосфере летучим

органическим веществом биогенного происхождения. В литературе

предполагалось, что это вещество выделяется листьями растений для защиты

поверхности листьев от реакционноспособных состояний кислорода, включая

синглетный кислород. В диссертационной работе показано, что

столкновительные комплексы изопрена с кислородом дают противоположный

эффект, а именно являются источником синглетного кислорода. Также в работе

выполнена количественная оценка вклада этого процесса в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

Известно, что слабосвязанные комплексы кислорода являются структурной

единицей, определяющей протекание и многих других важных химических

процессов, в частности процессов фотокаталитического окисления. Существенно

продвинуться в понимании детального механизма таких процессов можно было

бы при изучении фотоиндуцированных процессов в комплексах молекул

5

фотокатализаторов с кислородом в условиях молекулярного пучка, что позволило

бы использовать мощные газофазные методы изучения фотофизических и

фотохимических процессов. Но для этого нужно научиться генерировать

комплексы окислов металла с кислородом в молекулярном пучке, и в первую

очередь самих окислов металлов. В данной работе исследована возможность

получения молекул окислов титана и вольфрама, являющихся

фотокатализаторами, в молекулярном пучке с использованием фотодиссоциации

летучих соединений этих металлов, а также испарения этих металлов в

присутствии кислорода.

Актуальность темы

Изопрен является вторым по распространенности в атмосфере Земли

биогенным органическим соединением, играющим важную роль в фотохимии

атмосферы. В литературе предполагалось, что изопрен выделяется листьями

растений для защиты поверхности листьев от реакционноспособных состояний

кислорода, включая синглетный кислород. В тоже время, имеющиеся

литературные данные указывают на возможность противоположного по знаку

влияния изопрена, а именно: генерации синглетного кислорода при

фотовозбуждении солнечным излучением столкновительных комплексов

изопрена с кислородом. Изучение этого процесса и оценка его вклада в условиях

атмосферы Земли является актуальной задачей.

Изучение природы фотохимических и фотофизических процессов на

поверхности фотокатализаторов окисления представляет собой большой интерес

для фотохимического преобразования солнечной энергии, фотоэлектрохимии,

фотокаталитического расщепления воды и производства водорода,

фотохимического разложения нежелательных веществ в воздухе и воде.

Фотогенерация окислов титана и вольфрама, являющихся фотокатализаторами, а

также их комплексов в молекулярном пучке дает возможность использовать

наиболее информативные газофазные методы исследования первичных

фотоиндуцированных процессов в молекулах и молекулярных комплексах. В
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связи с этим актуальной является задача генерации этих окислов в молекулярном

пучке.

Изопропоксид титана используется для газофазного синтеза диоксида

титана TiO2 при окислении в пламени и при химическом осаждении из газовой

фазы (CVD) с термическим или фотоиндуцированным разложением. Знание

механизма разложения изопропоксида титана необходимо для моделирования

образования TiO2 в пламени или в условиях CVD. Изучение механизма

фотодиссоциации этого вещества в условиях молекулярного пучка позволяет

установить первичные процессы его мономолекулярного распада, что является

актуальной задачей.

Изучение механизма фотодиссоциации гексакарбонила вольфрама W(CO)6

представляет практический интерес, поскольку фоторазложение этого

соединения используется для лазерно-индуцированного осаждения вольфрама из

газовой фазы, для синтеза ультрадисперсных металлических частиц, генерации

тонких пленок оксида вольфрама, а также в качестве прекурсора координационно

ненасыщенных карбонилов переходных металлов.

Разработанность темы

Образование синглетного кислорода в результате фотовозбуждения Ван-

дер-Ваальсовых и столкновительных комплексов кислорода с изопреном было

обнаружено ранее при возбуждении излучением с длиной волны <300 нм.

Изучение этих процессов представляет интерес под действием излучения с

длиной волны >300 нм, что соответствует спектральному диапазону солнечного

излучения, достигающего поверхности Земли. В практическом плане данный

диапазон представляет интерес для фотохимии атмосферы Земли.

Представления о механизме фотокаталитических реакций основаны

преимущественно на анализе продуктов фотокаталитического окисления

различных веществ и являются в значительной мере гипотетическими.

Значительного продвижения в понимании этих процессов можно было бы

достичь, используя методы, разработанные для изучения элементарных

фотофизических и фотохимических процессов в молекулах и молекулярных
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комплексах. Такими методами, подходящими для изучения процессов

образования активных интермедиатов на поверхности фотокатализаторов,

являются визуализация карт скоростей и времяпролетная масс-спектрометрия.

Эти методы могут реализоваться в условиях молекулярного пучка. Поэтому для

изучения элементарных процессов фотокатализа необходимо генерировать

кластеры молекул фотокатализаторов, а также их комплексы с кислородом в

молекулярном пучке.

Цели и задачи работы

Одной из целей данной работы являлось изучение процессов

фотогенерации синглетного кислорода при возбуждении столкновительных

комплексов кислорода с изопреном излучением в широком спектральном

диапазоне, а также оценка роли этих процессов в фотогенерации синглетного

кислорода в атмосфере. Также целью данной работы являлось исследование

процессов фотогенерации атомов титана, вольфрама и их окислов при

фоторазложении изопропоксида титана и гексакарбонила вольфрама, а также при

лазерном испарении этих металлов и их окислов. Для достижения этих целей

решались следующие задачи:

1. С использованием люминесцентной спектроскопии исследовать процесс

фотогенерации синглетного кислорода при УФ-возбуждении

столкновительных комплексов изопрен-кислород в газовой фазе.

Выполнена количественная оценка вклада этого процесса в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

2. С использованием времяпролетной масс-спектрометрии исследовать

механизм УФ-фотодиссоциации изопропоксида титана в молекулярном

пучке.

3. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии и измерения карт

скоростей фотофрагментов исследовать механизм УФ-фотодиссоциации

гексакарбонила вольфрама, а также его кластера с кислородом, в

молекулярном пучке.
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4. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии исследовать генерация

атомов металлов в молекулярном пучке при лазерном испарении

вольфрама и титана, а также их окислов при лазерном испарении этих

металлов в присутствии кислорода.

Научная новизна работы

Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при фотовозбуждении

столкновительных комплексов изопрена с кислородом C5H8-O2 в газовой фазе при

возбуждении в спектральных диапазонах УФ-А и УФ-B, что указывает на

протекание этих процессов в атмосфере Земли. Следует отметить, что ранее в

литературе рассматривался лишь противоположный по знаку эффект влияния

изопрена, а именно: полагалось, что выделение листьями растений изопрена,

реагирующего с синглетным кислородом, обеспечивает защитный механизм от

повреждения листьев синглетным кислородом. Выполнена количественная

оценка роли фотогенерации синглетного кислорода из комплексов в атмосфере.

Показано, что с помощью фотодиссоциации летучих соединений титана и

вольфрама и лазерном испарении вольфрама, титана, монооксида и двуокиси

титана можно генерировать атомы металлов и их окислы в молекулярном пучке,

что может быть использовано для изучения первичных фотопроцессов в окислах

этих металлов и их комплексах.

В результате изучения фоторазложения изопропоксида титана было

обнаружено отличие механизма мономолекулярного распада от ранее

предложенного в литературе. Этот вывод был подтвержден результатами

квантово-химического расчета детального механизма этого процесса.

Для изучения механизма фотогенерации атомов вольфрама из

гексакарбонила вольфрама использовалась техника измерения карт скоростей

фотофрагментов, что позволило обнаружить отличия в механизме

фоторазложения гексакарбонила от предложенного в литературе ранее.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при фотовозбуждении


[…]


времяпролетного спектрометра.

Важно, что имеется большая вероятность проявления «псевовдоизотопного

эффекта» в экспериментах с молекулярно-пучковым отбором проб. Дело в том,

что в молекулярном пучке поперечная поступательная температура атомов и

молекул составляет единицы К. Из-за небольшой поступательной температуры

ионов ионное облако не сильно увеличивается в пространстве за время движения

ионов к детектору. В результате ионы попадают на детектор в область

небольшого размера, что приводит к достаточно высокой плотности

прилетающих ионов. Как результат, насыщение чувствительности детектора

локально в этой области детектора. Поэтому при молекулярно-пучковом отборе

проб этот эффект может проявляться уже при небольших уровнях сигнала. При

более высокой поступательной температуре ионов за время дрейфа к детектору

пучок будет сильно расходиться и попадать на значительную часть поверхности

детектора. В этом случае эффект насыщения чувствительности будет иметь место

при больших значениях регистрируемого сигнала. Для контроля наличия этого

эффекта следует проверять неизменность отношения изотопных пиков, или

других близко расположенных по массе пиков, при переключении

чувствительности детектора.

Подытожив, при регистрировании времяпролетных масс-спектров ионов

вторичным электронным умножителем на основе микроканальных пластин

необходимо иметь в виду, что при потоке ионов на детектор, примерно равным

10-2 иона на канал могут возникать изменения в соотношениях пиков с рядом

расположенными массами. Данные искажения появляются после регистрации

иона на поверхности детектора, при этом восстановление чувствительности

детектора в месте регистрации восстанавливается в течение некоторого

«мертвого» времени. Поэтому прилетающий с задержкой по времени, меньшей
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чем «мертвое» время, ион большей массы регистрируется детектором с меньшей

чувствительностью. Оценка «мертвого» времени равна 300 нс. Важность

контроля данного эффекта весьма актуальна при использовании времяпролетной

масс-спектрометрии в сочетании с молекулярно-пучковым отбором проб. В

таком случае, низкая поступательная температура ионов приводит лишь к

небольшому уширению ионного облака на пути его перемещения к детектору и

как следствие, относительно высокой локальной плотности ионов, попадающих

на поверхность детектора. Наличие фокусирующей электронной оптики в масс-

спектрометре приводит к такому же эффекту. Чтобы контролировать данный

эффект, нужно проверять стабильность отношения изотопных пиков, или

близлежащих по массе пиков, при различных уровнях сигнала.
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Основные результаты и выводы

1. Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при

фотовозбуждении столкновительных комплексов изопрена с кислородом

C5H8-O2 в газовой фазе в спектральной области 308-355 нм. Показано, что

фотогенерация 1O2 реализуется в однофотонном процессе. В УФ-В области

(308 нм) появление 1O2 обусловлено возбуждением комплекса на переходе

двойной спин-флип (ДСФ). В УФ-А области (355 нм) образование 1O2

происходит в результате возбуждения изопрена в триплетное состояние на

переходе 𝑇1 ← 𝑆0, усиленном в комплексе с кислородом, и далее

триплетный изопрен является сенсибилизатором образования 1O2.

Выполнена количественная оценка вклада этих процессов в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

2. С использованием времяпролетной масс-спектрометрии исследован

механизм УФ-фотодиссоциации изопропоксида титана в молекулярном

пучке. Показано, что предполагавшийся в литературе механизм

мономолекулярного распада изопропоксида титана, включающий

последовательное отщепление молекул пропилена и воды с образованием

двуокиси титана является энергетически менее выгодным, чем механизм,

первой стадией которого является отщепление молекулы ацетона, что далее

приводит к образованию окиси титана и атома титана.

3. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии и измерения карт

скоростей фотофрагментов исследован механизм УФ-фотодиссоциации

гексакарбонила вольфрама в молекулярном пучке. Показано, что механизм

генерации атомов вольфрама при фотодиссоциации отличается от

предложенного ранее в литературе: помимо ранее рассматриваемых

каналов распада, соответствующих последовательности трех и четырех

однофотонных процессов с отщеплением молекул CO, не менее

существенный вклад дают последовательности из пяти и шести

однофотонных процессов.
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Список используемых сокращений

УФ – ультрафиолет

TTIP – изопропоксид титана

ИК- инфракрасный

МО – молекулярные орбитали

ЛИФ – лазерно-индуцированная флуоресценция

МКП – микроканальная пластина

DSF – двойной переворот спина

ВПМС – времяпролетный масс-спектрометр

УФ-A – диапазон ультрафиолетового излучения от 315 до 380 нм

УФ-B – диапазон ультрафиолетового излучения от 280 до 315 нм

УФ-С – диапазон ультрафиолетового излучения от 100 до 280 нм

КЭФ – кинетическая энергия фотофрагмента

IP – потенциал ионизации

ВОА – вторичные органические аэрозоли

LCVD – лазерное осаждение из газовой фазы

ВЭУ – вторичный электронный умножитель

РРКМ – теория Райса-Рамспергера-Касселя-Маркуса

CVD – химическое осаждение из газовой фазы

DFT – теория функционала плотности

CBS-Q – полный базисный набор, Montgomery99

TD-B3LYP – обменно-корреляционный функционал Бекке и Ли-Янга-Парра с

тремя параметрами и зависимостью от времени

нм - нанометр

эВ – электронвольт

Å – ангстрем, 1 Å = 10-10м

Epulse= энергия лазерного импульса

h - квант света

а.е.м. – атомная единица массы, 1 а.е.м. = 1.26*10-27кг
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λ – длина волны

пкФ – пикоФарад

торр – миллиметр ртутного стобла, 1 торр = 7.5*10-3 Паскаля

атм – атмосфера, 1атм = 105 Паскаля

ССD – прибор с зарядовой связью
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