## ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертацию Ершова Кирилла Сергеевича «Фотоиндуцируемые процессы в комплексах изопрен-кислород и соединениях титана и вольфрама в газовой фазе», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа К.С. Ершова посвящена экспериментальному исследованию фотоиндуцируемых процессов в столкновительных комплексах изопрен-кислород $C_5H_8-O_2$ и летучих соединениях титана и вольфрама в газовой фазе.

**Актуальность темы** определяется важной ролью фотопроцессов с участием молекулы кислорода в фотохимии атмосферы и технологической практике. В представленной работе обнаружены и исследовались процессы генерации синглетного кислорода при фотовозбуждении столкновительных комплексов изопрен-кислород излучением, проходящим через тропосферу Земли. Изучение этого процесса и оценка его количественного вклада в условиях атмосферы Земли является весьма актуальной задачей. Несомненный интерес представляют также процессы фотохимического преобразования солнечной энергии и, в особенности, изучение первичных фотоиндуцированных процессов в молекулах и молекулярных комплексах в газовой фазе.

Изучение механизмов фотодиссоциации в молекулярном пучке летучих комплексов, содержащих атомы титана и вольфрама, представляют несомненный практический интерес. Так, например, изопропоксид титана используется для химического осаждения пленок диоксида титана из газовой фазы, а гексакарбонил вольфрама - для химического осаждения пленок вольфрама, получения ультрадисперсного металлического вольфрама, а также в качестве прекурсора координационно ненасыщенных карбониллов переходных металлов.

### **Практическая значимость работы.**

Обнаружено образование синглетного кислорода $^1O_2$ при фотовозбуждении столкновительных комплексов изопрена с кислородом $C_5H_8-O_2$ в газовой фазе под действием излучения УФ-А и УФ-В спектральных диапазонов, что указывает на протекание этого процесса в атмосфере Земли. Показано, что с помощью фотодиссоциации летучих соединений титана и вольфрама и при лазерном испарении вольфрама, титана, монооксида и двуоксида титана можно генерировать атомы металлов и их окислы в молекулярном пучке.

### **Структура и объем диссертации**

Текст диссертационной работы изложен на 101 странице машинописного текста, содержит 42 рисунка, 2 таблицы и список литературы, включающий 135 наименований

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания методов и результатов экспериментальных исследований, их анализа и заключения. Работа оформлена в соответствии с требованиями ВАК. Диссертационная работа Ершова К.С. написана понятным научным языком, характеризуется логичностью и ясностью изложения.

**Во введении** автор кратко описывает современное состояние в выбранной области исследований, обосновывает актуальность работы, приводит цель и основные задачи работы, описывает научную новизну исследований и значимость результатов.

**Первая глава** посвящена литературному обзору работ по теме диссертации. Проанализировано современное состояние по различным направлениям исследований теме диссертации. В первой части которого рассматривается влияние слабосвязанного окружения на фотохимию и фотофизику кислорода в столкновительных и Ван дер Ваальсовых комплексах $X-O_2$ , описываются ранее полученные результаты по генерации синглетного кислорода в результате фотовозбуждения столкновительных и Ван дер Ваальсовых комплексов изопрен-кислород. Во второй части обсуждается важность фотогенерации окислов титана и вольфрама $TiO_2$ и $WO_3$ в молекулярном пучке, что открывает новые возможности исследования практически важных фотопроцессов с их участием (фотокатализ и др.). Обсуждаются возможности генерации этих окислов при фотодиссоциации летучих соединений изопропоксид титана и гексакарбонила вольфрама, а также при использовании лазерного испарения вольфрама, титана и его окислов в присутствии кислорода.

**Во второй главе** описаны экспериментальные методы, используемые в данной работе. В первой части главы описывается экспериментальный подход для регистрации люминесценции синглетного кислорода, образующегося в результате фотовозбуждения комплексов $C_5H_8-O_2$ . Важной особенностью этого подхода было проведение экспериментов при повышенном давлении кислорода. Это позволяет существенно увеличить концентрацию столкновительных комплексов, а также увеличить интенсивность люминесценции синглетного кислорода. Во второй части главы описываются методы времяпролетная масс-спектрометрия и визуализация карт скоростей фотофрагментов и экспериментальные установки, которые использовались для изучения фотодиссоциации изопропоксид титана, гексакарбонила вольфрама и лазерного испарения вольфрама, титана и их оксидов в молекулярном пучке.

**В третьей главе** представлены и обсуждены результаты экспериментальных исследований. Описаны результаты экспериментального детектирования люминесценции синглетного кислорода $^1O_2$ , который образуется при возбуждении столкновительных комплексов изопрена с кислородом в газовой фазе излучением УФ-А,В,С диапазонов.

Обсуждаются механизмы генерации синглетного кислорода в комплексе изопрен-кислород при возбуждении на разных длинах волн. Также приведены количественные оценки роли процессов с участием столкновительных комплексов изопрен-кислород в атмосфере Земли. Приведены экспериментальные результаты изучения фотодиссоциации изопророксида титана в молекулярном пучке. Сделан вывод, что механизм термического разложения изопророксида титана отличается от предложенного ранее в литературе. Приводятся результаты изучения фоторазложения гексакарбонила вольфрама в молекулярном пучке. Обсуждаются основанные на результатах эксперимента модификации механизма фотодиссоциации гексакарбонила вольфрама, предложенного ранее в литературе.

**В заключении** представлены основные результаты и выводы диссертационной работы.

Ершовым К.С. получен ряд **новых научных результатов**:

1. Установлено, что в УФ-В области (308 нм) спектра появление $^1\text{O}_2$ обусловлено возбуждением комплекса на переходе двойной спин-флип (ДСФ). В УФ-А области (355 нм) образование $^1\text{O}_2$ происходит в результате возбуждения изопрена в триплетное состояние на переходе $T_1 \leftarrow S_0$ , усиленном в комплексе с кислородом, и далее триплетный изопрен является сенсбилизатором образования $^1\text{O}_2$ .
2. С использованием времяпролетной масс-спектрометрии исследован механизм УФ-фотодиссоциации изопророксида титана в молекулярном пучке. Предложен механизм, распада, первой стадией которого является отщепление молекулы ацетона, что далее приводит к образованию окиси титана и атома титана. Показано, что предложенный механизм является энергетически более выгодным.
3. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии и измерения карт скоростей фотофрагментов исследован механизм УФ-фотодиссоциации гексакарбонила вольфрама в молекулярном пучке. Показано, что механизм генерации атомов вольфрама при фотодиссоциации отличается от предложенного ранее в литературе.

По содержанию диссертации имеются следующие **замечания**:

1. В диссертации на стр. 48 приведен спектр ИК-люминесценции синглетного кислорода после фотовозбуждения лазерным излучением на длине волны 266 нм для чистого кислорода при повышенном давлении и смеси изопрен кислород (Рисунок 21). В тексте диссертации не указано, измерялись ли спектры люминесценции после фотовозбуждения на других длинах волн.
2. Ранее в литературе предлагался механизм диссоциации изопророксида титана, напрямую приводящий к образованию диоксида титана. Предложенный новый механизм не ведет к образованию $\text{TiO}_2$ . В то же время есть литературные данные,

указывающие на образование пленок двуокиси титана при разложении изопророксида титана. Как согласуются эти данные с выводом о механизме, сделанным в диссертации.

3. В диссертации плохо представлены первичные экспериментальные данные.

Отмеченные недостатки и замечания **не влияют** на общую **положительную оценку** работы и не снижают её высокого научного уровня. Считаю, что диссертация Ершова К.С. представляет собой завершённое научно-квалификационное исследование. В работе выполнен большой объём работы и получены важные научные результаты. Основные результаты работы опубликованы в 4 статьях в рецензируемых российских и международных журналах, рекомендованных ВАК, а также доложены на всероссийских и международных конференциях. Надёжность и **достоверность** научных положений и выводов работы, **их обоснованность** обеспечивается квалифицированным подходом к подготовке экспериментов, выбором адекватных экспериментальных методик, тщательным анализом полученных данных, а также высоким уровнем обсуждения экспериментальных результатов. По оформлению диссертации замечаний практически нет. Количество ошибок минимально.

Научные публикации автора и автореферат полностью отражают содержание диссертации. Научная новизна и актуальность полученных в диссертационной работе результатов не вызывают сомнения

#### **Заключение.**

По своей актуальности, научной новизне, объёму и практической значимости диссертационная работа *«Фотоиндуцируемые процессы в комплексах изопрен-кислород и соединениях титана и вольфрама в газовой фазе»* соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года (в текущей редакции), а ее автор, Ершов Кирилл Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Официальный оппонент

Игуменов Игорь Константинович

Доктор химических наук, специальность 02.00.01 – неорганическая химия, профессор, главный научный сотрудник лаборатории химии летучих координационных и металлоорганических соединений Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Институт неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского
отделения Российской академии наук (ИНХ СО РАН), 630090. г. Новосибирск, пр.
Академика Лаврентьева, 3

Электронная почта: igumen@niic.nsc.ru

Телефон: +7(383)3330554

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой
диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Игуменова И.К. удостоверяю.

«10» 04 2023 г.

Подпись Игуменова И.К.
заверяю Герасимо С.А.
Ученый секретарь ИНХ СО РАН
« 10 » 04 2023 г.